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Abstrakt

LACMANOVÁ, Jitka. Komunikace mezi ošetřujícím personálem a obyvateli

domova pro seniory. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

V teoretické části bakalářské práce jsem vymezení termínů stáří, stárnoucí člověk,

domov pro seniory, pracovník v sociálních službách, komunikace obecně,

komunikace se starnoucími lidmi a zásady komunikace se seniory s různým

postižením. Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda asistentky vybraného domova pro

seniory, vnímají bariéry v komunikaci s obyvateli domova, zda si jsou vědomy

slangu, či žargonu typického pro tento domov, zda mají pro svou práci dostatek

kvalitních informací a zda by měly zájem o další vzdělávání v oblasti komunikace. Z

výsledků výzkumu vyplynulo, že asistentky, které byly respondenty výzkumu, se cítí

dostatečně vybaveny pro komunikaci se seniory a v komunikaci s různými skupinami

seniorů ovládají zásady správné komunikace. Otázku informací vidí jako problém,

dle odpovědí respondentů, jsou tyto informace pro jejich práci nedostatečné. O další

vzdělávání v komunikačních dovednostech by měla většina asistentek zájem, pokud

by bylo součástí povinného vzdělávání pracovníků v sociálních službách.

Klíčová slova: stáří, stárnoucí člověk, domov pro seniory, pracovník v sociálních

službách, komunikace, komunikace se starými lidmi
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Abstrakt

LACMANOVÁ Jitka, Communication between nursing staff and residentsof the

home for the elderly. Hradec Králové, 2015. Bachelor thesis. University of Hradec

Králové, Department of Social Work. Supervisor:

In the theoretical part I define the terms of age, aging man home for the elderly,

workers in social services, general communication, communication with elderly

people and principles of communication with seniors with various disabilities. The

main objective of this work was to determine whether assistant chosen home for the

elderly, perceived barriers in communicating with residents of the home, whether

they are aware of slang or jargon typical for this home, whether for their work

enough quality information and whether they should be interested in further

education in the field of communication. The results have shown that the assistant,

who were of the research, they feel adequately equipped for communication with the

elderly and in communication with various senior groups dominate the principles of

proper communication. The issue of information as a problem, according to

respondents' answers, the information is insufficient for their work. The training in

communication skills should be most interested assistants if they were part of

compulsory education for social service workers.

Keywords: age, aging man home for the elderly, workers in social services,

communication, communication with the elderly
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Motto:

Ptal se jednou vnuk svého prapraotce:

,,Dědo, co to znamená být blahoslavený?

Starý muž se zamyslel a pravil:

,,Blahoslavení jste všichni, kteří máte pochopení pro mou pomalou chůzi a

roztřesené ruce a nesykáte netrpělivě, když se belhám a neumím už hezky jíst.

Blahoslavení jste, kteří vidíte, že mé ucho se musí namáhat, abych porozuměl, a

mluvíte se mnou pomalu a zřetelně.

Blahoslavení jste, kteří vidíte, že mé oči jsou zkaleny, mé myšlenky jsou smutné, a

taktně mi pomůžete, v čem právě pomoci potřebuji.

Blahoslavení jste, kteří se u mne zastavíte s přívětivým úsměvem a máte trochu času

si se mnou popovídat. A neděláte to se schovívavou ironií.

Blahoslavení jste, kteří neříkáte, že jsem starý popleta, protože pořád něco

zapomínám a ztrácím.

Blahoslavení jste, kteří umíte ve mně vzbudit vzpomínky na zašlé časy a trpělivě

mne vyslechnete, když si zavzpomínám na to, jak jsem byl mlád.

Blahoslavení jste, kteří dáváte najevo, že nejsem ještě odepsán a nejsem tak docela

sám.

Blahoslavení jste vy všichni, kteří mi nějak ulehčujete dny stáří, které mi ještě

zbývají ujít po cestě do věčného domova. Až tam dojdu, budu o vás vyprávět.“

(Klevetová D., Dlabalová I., 2008,s.8)

8

Obsah
Úvod...........................................................................................................................10

1 Stáří.........................................................................................................................12
1.1 Věkové vymezení stáří.....................................................................................12
1.2 Sociální vlivy ovlivňující proces stárnutí.........................................................13
1.3 Demografické charakteristiky..........................................................................15

2 Domovy pro seniory...............................................................................................17
2.1 Vymezení v zákoně...........................................................................................17
2.2 Demografické údaje o domovech pro seniory.................................................19

3 Pracovníci v sociálních službách...........................................................................20
3.1 Vymezení v zákoně - termín pracovník v sociálních službách.........................20
3.2 Kvalifikační požadavky...................................................................................20
3.3 Osobnostní předpoklady pro výkon pracovníka v sociálních službách...........21

4. Komunikace...........................................................................................................23
4.1 Verbální komunikace........................................................................................24
4.2 Neverbální komunikace...................................................................................25
4.3 Komunikace se stárnoucími lidmi....................................................................26

4.3.1 Komunikace se zrakově a sluchově postiženými seniory........................29
4.3.2 Komunikace se seniory s alzheimerovou nemocí /trpícími demencí.......30

4.4 Informace, důležitá data o obyvatelích domova pro seniory...........................31

5 Komunikační problémy z pohledu pracovníků v přímé péči.............................34
5.1 Výzkumné prostředí a charakteristika respondentů výzkumu.........................34
5.2 Interpretace výzkumných otázek......................................................................36

5.2.1 První výzkumná otázka............................................................................36
5.2.2 Druhá výzkumná otázka...........................................................................37
5.2.3 Třetí výzkumná otázka.............................................................................39
5.2.4 Čtvrtá výzkumná otázka...........................................................................40
5.2.5 Pátá výzkumná otázka..............................................................................41
5.2.6 Šestá výzkumná otázka.............................................................................43
5.2.7 Sedmá výzkumná otázka..........................................................................45

5.3 Shrnutí výzkumu a opatření, která z něho vyplývají........................................46

Závěr..........................................................................................................................48

Použitá literatura:.....................................................................................................50

Příloha – výzkumný rozhovor..................................................................................52

9

Úvod

Pro kvalitní život každého člověka a pro jeho smysluplné a uspokojivé

začlenění do společnosti je důležitá schopnost umět komunikovat se svým okolím.

To znamená ovládat umění komunikace tak, aby byla srozumitelná a uchopitelná pro

jeho blízké, rodinu, vrstevníky, kolegy, spolubydlící, kamarády, pro osoby, které o

něho pečují. Zároveň je důležité, aby i on sám rozuměl tomu, co mu svou

komunikací sděluje okolí. Dorozumívání se člověk učí celý svůj život, od narození

až do své smrti. Schopnost dostatečně se dorozumět se svým okolím je u každého

člověka ovlivňována různými faktory, které jsou závislé na prostředí, ve kterém žije,

na jeho mentálních schopnostech, fyzických omezeních, životních událostech, které

ho v životě potkaly apod. Během lidského života se nároky na komunikaci s okolím

mění, může dojít k mnoha událostem, které dorozumívání s okolím zlepší, ale často

ho také mohou ztížit, někdy téměř nebo úplně znemožnit. Tématem mé bakalářské

práce je Komunikace mezi ošetřujícím personálem a obyvateli domova pro seniory.

Vybrala jsem si ho, protože pracuji jako asistentka v přímé péči v domově pro

seniory a ze své praxe vím, že komunikace mezi ošetřujícím personálem a seniory je

jedním z nejdůležitějších faktorů vytvářejících jejich vzájemný vztah. Kvalita

komunikace zároveň významně přispívá ke spokojenému životu obyvatel i k celkové

příjemné atmosféře domova pro seniory. Z tohoto faktu vychází i hlavní cíl mé

bakalářské práce, zjistit, zda se ošetřující personál vybraného domova pro seniory, v

tomto případě pracovníci v sociálních službách, setkává s problémy/bariérami v

komunikaci. A to buď ze svojí strany, nebo ze strany obyvatel domova pro seniory,

což jsou staří lidé, často s různým zdravotním postižením nebo omezením.

V teoretické části své bakalářské práce vycházím z analýzy odborné

literatury. V první kapitole teoretické části se budu podrobněji věnovat vymezení

pojmu stáří a faktorům, které proces stárnutí ovlivňují. V druhé kapitole se zaměřím

na domovy pro seniory a jejich vymezení v zákoně. Třetí kapitola se věnuje definici

termínu pracovník v sociálních službách a kvalifikačním a osobnostním

předpokladům pro práci se seniory. V poslední kapitole teoretické části se budu

zabývat komunikací. Nejprve v obecné rovině, po té se v jednotlivých podkapitolách

zaměřím na zásady komunikace se stárnoucími lidmi a následně na zásady


[…]


domova pro seniory, zda by bylo možné v zákonných mezích v této oblasti změnit

stav k lepšímu.

Komunikace je nezbytným faktorem pro vzájemné lidské soužití a pro

samotné fungování každého člověka vůbec. Komunikace mezi ošetřujícím

personálem a obyvateli domova pro seniory je jedním z nejdůležitějších aspektů,

které ovlivňují život a soužití obyvatel domova. Protože komunikace vytváří vztah,

ovlivňuje její kvalita atmosféru a kulturu života v domově pro seniory.

Tato bakalářská práce se zabývala komunikací pouze v jednom vybraném

domově pro seniory, ale i tak by může posloužit jako sebereflexe pro pracovníky v

sociálních službách pracujících v domovech pro seniory i pro vedoucí pracovníky

domovů, k zamyšlení nad vyřčenými problémy.
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Příloha – výzkumný rozhovor

výzkumné otázky:

1. Jak dlouho pracujete v domově pro seniory?

2. Je nějaká skupina seniorů, s níž vám činí komunikace problémy? Hůře se Vám s ní

komunikuje?

3.Vnímáte existenci slangu/žargonu v tomto domově pro seniory?

4. Stalo se Vám, že jste dle vašeho mínění komunikovala adekvátně, s ohledem na

zdravotní stav seniora, a on Vám přesto nerozuměl?

5. Setkala jste se s tím, že by naopak nově příchozí obyvatel přišel s vlastním

slovníkem, případně byl cizinec? Nebo si přinesl určitá slova či slovní spojení z

jiných organizací, ze kterých přišel?

6. Jak byste hodnotila kvalitu a množství informací, které dostáváte o obyvatelích

domova? Jsou dostačující pro Vaši práci, v tomto případě zejména pro vytváření

vztahu s obyvateli. Dostáváte dostatečné informace pro kvalitní komunikaci?

7. Měla by jste zájem o další vzdělávání v téhle oblasti?

Rozhovor č.1 – informantka I1

Otázka č.1 ,,V domově pro seniory v Litomyšli pracuju 12 let.“

Otázka č.2 ,,Já si myslím, že za ty roky už mám dost zkušeností v tomhle směru.

Problémy s tím nemám. Spíš, když přijde někdo nový, hlavně, když on nemůže

mluvit, je třeba po mrtvici. Tak než přijdeme na to, jak se vyjadřuje. Než si

zvykneme, naučíme jeho způsobu dorozumívání. Chce to čas. Často se s ním

potkávat. Nic nejde samo. Je to hlavně o častém kontaktu s tím člověkem. U

dementních lidí dodržuju pravidlo krátkých vět, na které je jasná odpověď- Zase tady

platí, že je důležitá zkušenost s konkrétním člověkem. Sama s komunikací problémy

nemám. Už jsme zažili hodně různých školení, ale hlavně praxí se člověk hodně

naučí.“

Otázka č.3 ,,Že bysme měli v domově nějaký žargon to teda nemůžu na nic přijít –

spíš ne – nic mě nenapadá. Asi máme nějaká zažitá slovní spojení, ale to spíše jako

personál mezi sebou. Zjednodušuje nám to práci. Co mě teď napadlo. Třeba když se

řekne volá se rychlá. Všechny víme, že se musí hlídat výtah, hlídat lidi, aby se

nepletli po chodbách, všechny musíme být připraveny, kdyby nás bylo třeba, mění se

obvyklý denní režim, apod. Nějaké speciální zdravotnické termíny nepoužíváme, a
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určitě ne před lidmi. Jinak mě nic nenapadá...“

Otázka č.4 ,,To, že lidé nerozumí bývá většinou s dementními lidmi, že nemají zájem

vědět, co se po nich chce, kolikrát nemusí být ani dementní, stačí, když jsou noví.

Podle mně období zvykání trvá minimálně ½ roku a to se týká všech oblastí. Než si

lidé tady zvyknou. Často nerozumí běžným věcem, myšlenkami jsou ještě doma,

přemýšlí o tom, co tam nechali, neví, co je čeká. Někdo si zvyká pomalu, někdo

rychleji. Někteří unikají do svých světů a ani nemají zájem více komunikovat.

Naopak dementní lidi, když si zvyknou, žijou v určitém rytmu a už se jim do toho

rytmu nezasahuje, jsou na tom kolikrát líp než lidi normálně myslící. Proto taky mám

názor, že jsou hlavně pro dementní lidi lepší pravidelné aktivity než nárazové. Proto

nemají rádi vánoce. Jsou vytržení z rytmu. 14 dní samé koncerty, návštěvy a pak zase

nic. Lidi jsou pak z toho nešťastní, nechápou, co se děje. To raději žádné aktivity.

Jsou pak víc v klidu.“

Otázka č.5 ,,S ničím takový jsem se nesetkala. Cizince tady zatím nemáme. Spíš mě

častokrát překvapilo, že si lidé pamatují básničky. Hlavně ty, od kterých bych to

nečekala. Nebo si jsou schopni odpovědi na mé otázky do rýmu a vtipně mi

odpovídat. Několikrát se mi to stalo u dementních lidí, kteří vypadali, že mne vůbec

neposlouchají, nereagovali na mou přítomnost, a najednou začnou odpovídat v

rýmech. To jsem pak byla opravdu překvapená.“

Otázka č.6 ,,To snad vidíš sama, jak to tady chodí, klidně to tam napiš. O lidi se

staráme 24 hodin a nemáme, ani ty informace, které bysme mohli mít. Nevíme skoro

nic o zdravotním stavu, od toho se všechno odvíjí. Jak jsem už říkala. Je to všechno o

čase. Čím je tady člověk déle, je pro nás i pro něj lepší se domluvit.“

Otázka č.7 ,,Abych se nějakého dalšího vzdělávání navíc zúčastnila, muselo by být

velmi atraktivní. Po těch letech mi to už připadá všechno stejné. Pořád dokola to

samé...“
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