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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Cílem práce je „…zjistit, zda personál domova pro seniory u sebe vnímá nějaká
omezení v komunikaci se seniory…“. Cíl je formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce je přehledná, logicky členěná.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Autorka vymezuje oblast stáří, následuje ukotvení sociální služby typu domov pro
seniory. Navazující kapitola vymezuje v kontextu daného tématu problematiku pracovníků
v sociálních službách. Závěrečná kapitola teoretické části práce se zabývá komunikací, důraz je
kladen na komunikaci se starými lidmi. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky
k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické.
Autorka využívá aktuální dostupné zdroje.

Hodnocení metodické části práce: a) dobře

Odůvodnění: Autorka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturovaný
rozhovor. Použitá technika je vhodná. Schází transformace cíle do výzkumných otázek, výzkumné
otázky nejsou vytyčeny souhrnně, schází tazatelské otázky, teoretickému ukotvení práce je věnován
minimální prostor. Délku praxe vyhodnocuje autorka na základě jedné z výzkumných otázek, tato
otázka se zdá nadbytečná, uvedenou informaci není potřeba zahrnovat do výzkumné otázky, stačí ji
uvést do přehledu charakteristiky informantů (např. v tabulce). Zajímavé by bylo třeba
zaznamenání, jaké vzdělání mají informantky – asistentky v přímé péči.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) velmi dobře

Odůvodnění: Empirické šetření s výhradami odpovídá požadavkům. Vyhodnoceno je sedm
výzkumných otázek – není jasné, do jaké míry se jedná o výzkumné otázky a do jaké o tazatelské
otázky. Odpovědi osmi informantek jsou zaznamenány, autorčiny komentáře, reflexe, hodnocení se
objevují sporadicky. Každá výzkumná otázka je stručně vyhodnocena. Přehlednost zpracování
výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) dobře

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části by mohla být podrobněji a
konkrétněji rozpracována praktická doporučení pro praxi. Autorka v závěru (s. 49) zmiňuje
naplnění dílčích cílů, které však nebyly nikde zřetelně stanoveny.

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Formálně je práce na standardní úrovni, v práci jsou patrny překlepy a drobné
formální nedostatky.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká úskalí mohou být v komunikaci se seniory?

2. Jakým způsobem hodnotí pomáhající profesionálové bariéry v komunikaci se seniory? Jaká
zjištění jste získala na základě Vámi provedeného empirického šetření?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce: velmi dobře

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské
práce.

Datum: 6. 5. 2015 v Hradci Králové Podpis:

PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.